
Přílohy 

Příloha 1: Klement a Marta Gottwaldovi během dovolené na Krymu....................................... 2 

Příloha 2: Prezident Beneš jedná 25. února 1948 s komunisty. ................................................. 2 

Příloha 3: Nová vláda složila 27. února 1948 slib do rukou prezidenta Beneše. ....................... 3 

Příloha 4: Oznámení o založení akčního výboru v KPR............................................................ 3 

Příloha 5: Podle tohoto dokumentu bylo z KPR „vyakčněno“ pouze 10 osob. ......................... 4 

Příloha 6: Žaloba s výší trestů pro zaměstnance KPR. .............................................................. 6 

Příloha 7: Poděkování jednoho ze synů Jiřího Bořka-Dohalského za snížení trestu. ................ 7 

Příloha 8: Rozsudek č.j. 16 Tr 69/68, který rehabilitoval většinu odsouzených v Akci Hrad. .. 8 

Příloha 9: Seznam členů vlády z roku 1953. .............................................................................. 9 

Příloha 10: Organizační řád z roku 1954. ................................................................................ 10 

Příloha 11: Manželé Gottwaldovi s vnučkou. .......................................................................... 11 

Příloha 12: Klement Gottwald po návratu ze Stalinova pohřbu............................................... 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha 1: Klement a Marta Gottwaldovi během dovolené na Krymu.1 
 

 

 

 

Příloha 2: Prezident Beneš jedná 25. února 1948 s komunisty.2 
 

                                                 
1 PERNES, J.:Takoví nám vládli. Komunističtí prezidenti Československa a soba, v níž žili, BRÁNA, Praha 
2003. 
2 SMUTNÝ, J.: Svědectví prezidentova kancléře, Mladá fronta, Praha 1996. 



 

 

 

Příloha 3: Nová vláda složila 27. února 1948 slib do rukou prezidenta Beneše.3 
 

 

 

Příloha 4: Oznámení o založení akčního výboru v KPR.4 
 

                                                 
3 SMUTNÝ, J.: Svědectví prezidentova kancléře, Mladá fronta, Praha 1996. 
4 NA, fond 312/0/1 „ČTK Praha - Zpravodajské zprávy 1945-1956“, karton 460 „Zprávy ČTK 27.2.-29.2. 1948“. 



 

 

 

Příloha 5: Podle tohoto dokumentu bylo z KPR „vyakčněno“ pouze 10 osob.5 
 

 

                                                 
5 AKPR, fond „KPR“, inventární číslo 2118, signatura 21382, karton 497 „A) Organizace“. 



 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha 6: Žaloba s výší trestů pro zaměstnance KPR.6 

                                                 
6 ABS, fond „V-400 MV“, skupinový spis Emil Janouš a společníci. 



 

 

 

Příloha 7: Poděkování jednoho ze synů Jiřího Bořka-Dohalského za snížení trestu.7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
7 AKPR, neuspořádaný fond „KPR“, Rehabilitace, protokol 100 000, dopis z 2. ledna 1957. 



 

 

 

Příloha 8: Rozsudek č.j. 16 Tr 69/68, který rehabilitoval většinu odsouzených v Akci Hrad.8 
 
                                                 
8 AKPR, neuspořádaný fond „KPR“, Rehabilitace, protokol 100 000. 



Funkce 1953 
Předseda vlády Antonín Zápotocký 
Náměstek předsedy vlády Viliam Široký (do 21.3.) 
  Zdeněk Fierlinger (do 14.9.) 
  Jaromír Dolanský (do 14.9.) 
  Jozef Kyselý (do 31.1.) 
  Oldřich Beran (24.3.-14.9.) 
  Rudolf Barák (24.3.-14.9.) 
  Antonín Novotný (31.1.-14.9.) 
  Zdeněk Nejedlý (31.1.-14.9.) 
  Karol Bacílek (31.1.-14.9.) 
  Jindřich Uher (31.1.-14.9.) 
  Alexej Čepička (31.1.-14.9.) 
První náměstek Václav Kopecký (od 14.9.) 
  Jaromír Dolanský (od 14.9.) 
  Karol Bacílek (od 14.9.) 
  Alexej Čepička (od 14.9.) 
Ministr zahraničních věcí Viliam Široký (do 31.1.) 
  Václav David (od 31.1.) 
Ministr národní obrany Alexej Čepička 
Ministr zahraničního obchodu Richard Dvořák 
Ministr vnitra Václav Nosek (do 14.9.) 
  Rudolf Barák (od 14.9.) 
Ministr financí Josef Kabeš (do 14.9.) 
  Július Ďuriš (od 14.9.) 
Ministr školství a osvěty Zdeněk Nejedlý (do 31.1.) 
  Ernest Sýkora (31.1.-14.9.) 
  Ladislav Štoll (od 14.9.) 
Ministr spravedlnosti Štefan Rais (do 14.9.) 
  Václav Škoda (od 14.9.) 
Ministr informací Václav Kopecký (do 31.1.) 
Ministr průmyslu (těžkého) Július Mauer (do 31.1.) 
  Karel Poláček (od 31.1.) 
Ministr zemědělství Josef Nepomucký (do 14.9.) 
  Jindřich Uher (od 14.9.) 
Ministr vnitřního obchodu František Krajčíř 
Ministr dopravy Antonín Pospíšil 
Ministr pošt (spojů) Alois Neuman 
Ministr sociální péče (prac.sil) Jaroslav Havelka (do 14.9.) 
  Václav Nosek (od 14.9.) 
Ministr zdravotnictví Josef Plojhar 
Ministr a předseda Státního úřadu plánovacího Jozef Púčik 
Ministr lehkého průmyslu Alois Málek 
Ministr výživy Ludmila Jankovcová 
Ministr národní bezpečnosti Karol Bacílek (do 14.9.) 
Ministr stavebního průmyslu (stavebnictví) Emanuel Šlechta 
Ministr státní kontroly Jan Harus (do 14.9.) 
  Oldřich Beran (od 14.9.) 
Ministr paliv a energetiky Václav Pokorný (do 14.9.) 
  Josef Jonáš (od 14.9.) 
Ministr hutního průmyslu a rudných dolů Jan Bílek (do 24.3.) 
  Josef Reitmajer (od 24.3.) 
Ministr všeobecného strojírenství Josef Jonáš (do 14.9.) 
Ministr lesů a dřevařského průmyslu Marek Smida (do 31.1.) 
  Július Ďuriš (31.1.-14.9.) 
  Marek Smida (od 14.9.) 
Ministr chemického průmyslu Otakar Šimůnek 
Ministr výkupu Josef Krosnář 
Ministr železnic Josef Pospíšil (do 14.9.) 
Ministr vysokých škol Ladislav Štoll (31.1.-14.9.) 
Ministr stavebních hmot Jozef Kyselý (31.1.-14.9.) 
Ministr státních statků Marek Smida (31.1.-14.9.) 
Ministr energetiky Bohumil Šrámek (31.1.-14.9.) 
Ministr místního hospodářství Jozef Kyselý (od 14.9.) 
Ministr kultury Václav Kopecký (od 14.9.) 
Ministr bez portfeje Július Maurer (od 31.1.) 
  Zdeněk Nejedlý (od 14.9.) 

 

Příloha 9: Seznam členů vlády z roku 1953.9 
 

                                                 
9 Zvýrazněná jsou ministerstva, která měla svou obdobu v odděleních KPR. Zdroj: www.vlada.cz (přístup: 
červenec 2013). 



 

    Kancelář prezidenta republiky 

     ↓  

    přednosta KPR   

     ↓  

    sekretariát prezidenta republiky 

     ↓  

Civilní oddělení  ←    

 ↓      
I. odbor 
(politický) → oddělení I/1 (ÚAV NF, NS, MV, SÚC, slovenské národní orgány) 

   odd. I/2 (zahraniční politika, protokolární agenda) 

   
oddělení I/3 (ministerstvo spravedlnosti, generální prokuratura, legislativní 
agenda) 

   oddělení I/4 (vyřizování žádostí a stížností občanů podle § 23 ústavy) 

       
II. odbor 
(národo- → 

oddělení II/1 (SÚP, SÚS, Správa st. rezerv, stavebnictví, prac. síly, 
zdravotnictví...) 

hospodářský)  
odd. II/2 (paliva, energetika, chemie, doprava, geologie, hutní průmysl, 
strojírenství...) 

   
odd. II/3 (vnitřní obchod, lehký a potrav. průmysl, družstevnictví, soc. 
soutěžení...) 

   odd. II/4 (zemědělství, lesnictví a dřevozpracující průmysl, výkup) 

   odd. II/5 (zahraniční obchod, místní hospodářství, finance, mzdy, ceny) 

       
III. odbor 
(kulturní a → odd. III/1 (školství)     

tiskový)    odd. III/2 (tisk, film)     

   
odd. III/3 (výtvarné umění, muzejnictví, správa um. 
sbírek PH, výstavní síně - Jízdárna)    

   

oddělení III/4 (ústředí lidové tvořivosti, 
tělovýchova, knihovnictví, knihovna 
KPR)       

   oddělení III/5 (archiv KPR)   

       
IV. odbor 
(hospodářs- → oddělení IV/1 (plánování, statistika, správa zámku Lány) 

kosprávní)    oddělení IV/2 (stavební správa pro celý obor KPR) 

   oddělení IV/3 (hlavní účtárna)    

   
oddělení IV/4 (správa Hradu - hmotné zásobování, inventář, zahrady, 
nemovitosti...) 

   oddělení IV/5 (správa státního statku Lány) 

       
V. odbor 
(kádrový a → oddělení V/1 (kádrové věci, evidence kádrů, školení) 

personální)  
oddělení V/2 (osobní věci zaměstnanců, kanc. správa, příprava jmen. vyslanců 
a prof.) 

       
 

Příloha 10: Organizační řád z roku 1954.10 
 

 

                                                 
10 Zdroj: AKPR, neuspořádaný fond „KPR“, Organizace. 



 
 

Příloha 11: Manželé Gottwaldovi s vnučkou.11 
 

 
 

Příloha 12: Klement Gottwald po návratu ze Stalinova pohřbu.12 
 

                                                 
11 PERNES, J.:Takoví nám vládli.... 
12 KADLEC, V.: Podivné konce našich... 


